Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 17 » марта 20 25 г.  № 361

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 29.04.2019 № 882

В соответствии с Федеральными законами от 08.07.2024 № 172-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг»», от 26.12.2024 № 485-ФЗ «О внесении

изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты

Российской Федерации и признании утратившей силу части 2 статьи 5 Федерального закона

«О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:

1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 29.04.2019 № 882

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объекта капитального строительства»» (далее –

постановление, административный регламент) следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «от 05.12.2018 № 2721» заменить словами

«от 15.11.2024 № 1766».

1.2. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы

Октябрьского района по жизнеобеспечению Тимофеева В.Г.».

1.3. В разделе I административного регламента:

1.3.1. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объекта капитального строительства» (далее –

Административный регламент, муниципальная услуга) устанавливает состав,

последовательность и сроки выполнения административных процедур и административных

действий отдела строительства, архитектуры и пространственного развития Комитета

по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района

(далее – Отдел, уполномоченный орган), порядок взаимодействия Отдела с заявителями,

органами и организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги.».

1.3.2. В абзаце шестом пункта 3 слово «веб-» исключить.

1.4. В разделе II административного регламента:

1.4.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является администрация

Октябрьского района.

Непосредственное предоставление муниципальной услуги осуществляет структурное

подразделение администрации Октябрьского района – отдел строительства, архитектуры

и пространственного развития Комитета по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению

администрации Октябрьского района.

Отдел осуществляет обеспечение деятельности Комиссии в сфере градостроительной

деятельности на территории Октябрьского района (далее – Комиссия).

За предоставлением муниципальной услуги заявитель может обратиться в МФЦ.

При предоставлении муниципальной услуги уполномоченный орган осуществляет

межведомственное информационное взаимодействие с публично-правовой компанией

«Роскадастр».

В соответствии с требованиями пункта 3 части 1 статьи 7 Федерального закона

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных

и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) запрещается требовать

от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких

услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными

в целях предоставления органами местного самоуправления Октябрьского района

муниципальных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными

в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими

в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный решением Думы Октябрьского

района от 03.06.2011 № 150.».

1.4.2. Пункт 10 дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содержания:

«При получении результатов предоставления муниципальной услуги

в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего,

являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме

документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся

законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления

о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии),

сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя

несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут

быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если

заявитель в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил

письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной

услуги в отношении несовершеннолетнего лично.».

1.4.3. Подраздел «Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление

муниципальной услуги», пункт 12 исключить.

1.4.4. Наименование подраздела «Исчерпывающий перечень документов,

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающий перечень документов, необходимых

в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами

для предоставления муниципальной услуги».

1.4.5. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. В целях предоставления муниципальной услуги установление личности заявителя

осуществляется в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина

Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии

с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации

и аутентификации в уполномоченном органе, с использованием информационных

технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц

с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных

положений законодательных актов Российской Федерации».».

1.4.6. Абзац пятый пункта 21 изложить в следующей редакции:

«- несоответствие отклонения от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства ограничениям

использования объектов недвижимости, установленным в границах зон с особыми

условиями использования территорий.».

1.4.7. Наименование подраздела «Порядок, размер и основания взимания

государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной

услуги», пункт 22 изложить в следующей редакции:

«Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги,

и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами,

принимаемыми    в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами

22. Взимание платы с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами не предусмотрено.

Расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений или

публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное

в предоставлении такого разрешения.».

1.4.8. Наименование подраздела «Максимальный срок ожидания в очереди при подаче

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата

предоставления муниципальной услуги», пункт 23 изложить в следующей редакции:

«Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя непосредственно

в орган, предоставляющий муниципальную услугу

23. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги в

случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную

услугу составляет не более 15 минут.».

1.4.9. Наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых

предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов

о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами

их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов

в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите

инвалидов» изложить в следующей редакции:

«Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга,

к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги,

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов и (или)

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги,

в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов».

1.4.10. Наименование подраздела «Иные требования, в том числе учитывающие

особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ, особенности предоставления

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особенности предоставления

муниципальной услуги в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«Иные требования, в том числе учитывающие особенности

предоставления муниципальной услуги в МФЦ

и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме».

1.5. Разделы IV, V административного регламента исключить.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы

Октябрьского района по жизнеобеспечению Тимофеева В.Г.

Глава Октябрьского района                                                                           С.В. Заплатин